Laërt. lib. 5.  
de vita Phi-  
losof.  
Apud Laure.  
Massili ubi  
supra.  
Socrates.  
epistola efficacior ad commendationẽ; & Theo-  
phrastus Aristotelis discipulus vocabat  
pulchritudinem, silentem fraudem. ad quæ  
verba videntur alluisse alia Imperatoris  
in l. 1. ff. de restitut. in integ. ubi ait: vir-  
litas huius tituli non eget commendatione: ip-  
sa enim se ostendit. Socrates denique crude-  
lem tyrannum illam vocabat.

Verum tamen si pulchritudo humani  
corporis fugax, ac labile quoddam bonũ  
sit, Dei tamen donum est, ut docuit D.

D. Chryso-  
st. in Psal-  
m. 50.  
D. Aug. l. 15.  
de Ciuit. Dei  
cap. 22.  
Plato lib. 2.  
& 6. de Re-  
pub.  
And. Ebor.  
c. de pulchr.  
Stobæus  
serm. 63.  
Pythagor. in  
suis decem  
do re-  
Chryso-  
st. in Psal-  
m. 50.  
D. Aug. l. 15.  
de Ciuit. Dei  
cap. 22.  
Plato lib. 2.  
& 6. de Re-  
pub.  
And. Ebor.  
c. de pulchr.  
Stobæus  
serm. 63.  
Pythagor. in  
suis decem  
do re-

Orige. homi.  
20. in Num.

Publ. Syr. id  
referente.

Laure. Mis-  
selli in vita  
B. Virg. lib.  
7. cap. 3.  
Oxytil. lib.  
2. c. 16.  
Pausan. li. 1.

Laërt. lib. 5.  
de vita Phi-  
losof.

Apud Laure.  
Massili ubi  
supra.

Socrates.

D. Chryso-  
st. in Psal-  
m. 50.

D. Aug. l. 15.  
de Ciuit. Dei  
cap. 22.

Plato lib. 2.  
& 6. de Re-  
pub.

And. Ebor.  
c. de pulchr.

Stobæus  
serm. 63.

Pythagor. in  
suis decem  
do re-

de reuera sibi videtur quid reuerendum & admirabile dignum. De Aristotele etiam fertur, quod interrogatus, quid causæ esset, quod facilius, & libentius cum illis confabulatur, qui pulchriores sunt? respondit, interrogacionem hanc hominis cæci esse, quem pulchritudo non allicit, illud tamen super omnia pulchritudinis excellentiam commendat, quod d. Ambrosius dixit: *species corporis, simulachrum est mentis, figuraque probitatis.* Hinc Euripides apud Porphyrium dixit: *Priami species digna est imperio.* hinc Ius ciuile vult, teste Baldo & Tiraquello, quod si duo æqualibus suffragiis ad dignitatem Reatoris sint electi, dignitas illa non deformi, sed pulchro; quod si uterque pulcher, pulchriori detur: id non alia ratione iura determinant, nisi quia externa pulchritudo bonæ indolis iudicium esse solet. atque huc facit illud, quod Laërtius adducit de Diogene, qui videns decorum adolescentem indecorè loquentem, dixit ei: *Non erubescis ex eburna vagina plumbeum educere gladium?* reuera quemadmodum præclarum enssem præclara vagina, ita pulchrum animum pulchrum corpus decet; est enim corpus, iuxta phrasim sacræ Scripturæ, vagina animæ, vbi enim Vulgata nostra in Genesi legit: *Non permanebit spiritus meus in homine,* Pagninus vertit: *non erit in vagina spiritus meus.* E contra verò d. Gregorius, & Hieronymus, quod & habetur distinct. 49. cap. hinc enim, dicunt corporis maculas esse symbolum vitiorum, cui consonat illud Galeni: *Natura membra componit, prout moribus animæ conuenit.* ille etiam alter famosus medicus Rasis, cuius facies, inquit, *est deformis, vix potest habere bonos mores.* quæ omnia his carminibus acutè, & eleganter conclusit Martialis:

Laert. de  
Diog.

Genes. 6.

Pagnin. in  
Genes.

D. Gregor.

Hieron.

sup. Leuit.

c. 22.

Cap. hinc  
enim dist.

49.

Galen. li. 2.

de temper.

c. 6. & lib. 1.

& 2. de usu  
partium.

Rasis lib. 2.

c. 32. ad Al-

masarum.

*Crisne ruber, niger ore, breuis pede, lumine  
lesus.*

*Rem magnam præstat Zelle, si bonus es.*

Vnde, vt narrat Plutarchus in vita Lycur-

gi, cautum erat apud Lacedæmones, vt

filij, qui deformes, ac foedi nascerentur, Maritibus officiis obeundis addicerentur: Plutarchus in vita Lycurgi. Leuit. 21. & Deutero. 15. ne corpore deformes sacrificia sibi offerrent; & in lege noua, cum deformitas est notabilis, irregularitatem inducit, vt constat ex titulo de irregularitate. Plutarchus etiam vbi supra, rem mirabilem narrat, huic argumento valde consentaneam, quod cum Philomenon, fortissimus Rex, facietamen valde deformis, domum ingrederetur cuiusdam amici, qui illum ad prandium inuitauerat, vxor inuitantis conditionem illius nesciens, iudicans ob nimiam eius deformitatem, hominem vilem esse, præcepit, vt interim ligna cæderet, dum maritus aduenteret, cui ille obediens, dum ligna scinderet, dicebat: *meæ deformitatis penas exsoluo.* ex quibus omnibus non obscure colligitur, deformitatem, detestabile malum; pulchritudinem verò, amabile bonum, & inter præclaras naturæ dotes connumerandum esse: alioquin sacra Scriptura minimè insignes scæmiæ a pulchritudine laudasset. laudat autem Rebeccam, erat enim puella decorata nimis, virgoque pulcherrima, & incognita viro. De Rachele ait: erat decorata facie, & venusta aspectu. De Esther: pulchra valde, & incredibili pulchritudine, gratiosa omnium oculis, & amabilis videbatur. Et de Iudith: Considerabant faciem eius, & erat stupor in oculis eorum, quoniam eius pulchritudinem mirabantur nimis: ac tandem de filiabus Iob, inquit: non sunt inuenta mulieres speciosæ, sicut filia Iob in vniuersa terra. Atque hinc primam rationem defumo ad suadendam eximiam Virginis pulchritudinem, quia præterquam prædictæ scæmiæ beatam Virginem adumbrarunt, tam in dotibus naturalibus, quam supernaturalibus, quibus insignitè fuere, certè id, quod in aliis formis sacra eloquia laudant, nemo sanæ mentis dicet, Virgini defuisse: quæ scæmiarum omnium in omnibus, & per omnem præstantissima fuit. Secunda ratio

Plutarch.  
vbi supra

Genes. 24.

Genes. 29.

Esther. 1.

Iudith. 2.

Iob 42.

Iob 42.

42

Et: nam Aristot. 2. lib. physic. dixit: Natura est vis instaurans, similia ex similibus procreans: unde nisi natura impediatur, filius prodit similis patri, vel matri: Christus Dominus fuit pulcherrimus inter omnes, iuxta illud Davidis: *Speciosus forma præ filiis hominum*, & in eius conceptione non potuit impedimentum aliquod obesse, cum de matre absque patre, cooperante Spiritu sancto, cuius perfectissima sunt opera, conciperetur. unde Nicephorus Calixtus lib. 1. hist. cap. ult. postquam pulchritudinem Christi descripserat, cōcludit: *Per similes denique per omnia fuit dixine, & immaculata sue Genitricis*: & D. Ambr. lib. 3. de Virginibus ait: Christus matrem corpore, virtute referebat patrem; relinquitur ergo, quod si pulcher fuit filius, pulchra & mater. Tertia ratio, quia corporis pulchritudo ex optima complexione, ex optimo temperamento, & ex apta membrorum proportione nascitur: at corpus Virginis fuit adeo bene temperatum, ut nunquam in verum, ac proprium morbum incidere, ut testantur Galatinus lib. 7. c. 10. Card. Caietanus opusculo de spatio Virginis, & fauet sexta Synodus actio. 11. dicens: corpus Virginis ab omni contagione fuisse liberum; consequens ergo est, fuisse etiam pulcherrimum. quod & ex descriptione pulchritudinis non obscure probatur, quæ tria sibi vendicat, debitam corporis quantitatem, elegantem membrorum proportionem, & coloris venustatem, quæ omnia in Virgine cōisse, & nuper dicta, & confestim dicenda abunde probant. Quarta ratio, quia castitas beatissimæ Virginis est in eo genere omni commendatione dignissima; at castitas commendabilior est in Virgine pulchra, quam in deformi, Poeta canente:

*Gratior est pulchro veniens in corpore virtus.*

à quibus verbis non dissident verba illa Sapientis: *O quam pulchra est casta generatio cum claritate* (hoc est, cum pulchritudine), *immortalis est memoria illius, quo-*

*niam apud Deum nota est, & apud homines; etenim sicut incontinentia in deformibus est vituperabilior, sic continentia in pulchris laudabilior, maximè, quod raro est pudicitia pulchritudinis comes; Ouidio dicente:*

*Est l'is cum forma magna pudicitia.*

quantò ergo rarior, tantò in Virgine fuit illustrior mira pudicitia, & formæ concordia. Atque hinc est, quod Sancti Patres vnanimi consensu docent, beatissimam Virginem singulari, ac honestissima corporis pulchritudine viguisse. Gregorius Nazianzen. homil. de Christo patiente: reliquas, ait, feminas pulchritudine superasse. Andreas Hierosolymit. vocat illam, statuam à Deo sculptam, rectè descriptam, ac eximia pulchritudinis. Riccardus Victorinus appellat eam vultu angelico tam corpore, quam mente fuisse decoratam; & addit Albertus Magnus, tantam pulchritudinem habuisse, quantam secundum naturam corpori poterat inesse. Sed excellentius omnibus hoc argumentum prosequitur D. Ioannes Damascen. orat. 11. de natiuit. Mariæ, ubi appellat Mariam Virginem, naturæ venustatem: aurea eius verba sunt hæc, quæ sequuntur: *O Deo digna filia, humana natura venusta, primigena maris. Eue correctio, mulierum ornamentum. certabant inter se secula, quodnam artu suo gloria-retur; sicut enim templum Salomonis decuit etiam materialiter, & externè aureis ornamentis, ac superbissimis calaturis adornari; ita quoque templum viuum filij Dei, in quo carnem assumpsit, decuit etiam corporeis, & carnis ornamentis, ac proportionatis partibus, sapienter delineari, ac decorari. quod si hæc gloria Esther, & Iudith communibus mulieribus collata fuit, de illa enim legitur in eius lib. c. 2. erat Esther formosa valde, & incredibili pulchritudine omnium oculis amabilis, & gratiosa videbatur. Atque iterum: Non est talis mulier super terrâ in aspectu, in pulchritudine, & in sensu verborum: quam iam iusta ratione id Matri Dei denegari poterit? Mulier (inquit sapiens Prover. 11.) gratiosa inueniet gloriam, unquam.*

Ouid in epi. Paridis.

D. Gregor. Nazianz. orat. de Christo patiente.

Andr. Hierosolymit. orat. de assumptione.

Riccard. Victorinus in Cant.

Alber. Mag. apud Dionys. lib. de laudi. Virg. art. 34.

D. Ioan. Damasc. 3. Reg. 6.

Esther 2.

Esther. 2.  
Ecclef. 26.

numquid Maria que ab An-celo gratiosa nuncupata est, gloria, hoc est pulchritudo corporis, deest? Habiit Assuerus Rex puellas speciosissimas, & Ancilla Domini inuenusta eligegetur? est pulchritudo Deiparæ ornamentum Ecclesie Dei, sicut Sol, inquit Ecclesiast. c. 26. Oriens mundo in altissimis, sic mulieris bonæ species in ornamentum domus eius, lucerna splendens super candelabrum sanctum, & species facies super aetatem stabilem. Cõsonant his, quæ eruditus Bernardinus in epist. ad Sixtum IV. scripsit.

Nulla fuit tanto mulier redimita decore,  
Quæ speciem superet Virgo Maria tuam.  
Candidior niveo utilis regina colore,  
Et radijs cedit clara Diana tuis.  
Luna suum perdit tecum sociata nitorem,  
Atque comes nulli soli tibi lumen habet.

Cantic. 7.  
Ecclef. 24.  
Cant. 2. 3. 6.  
& 7. & 9.  
Ecclesia  
Cathol.  
Psalm. 44.

Accedunt ad hæc loca omnia Cantic. in quibus pulchra, & pulcherrima passim à sponso vocitatur, cuius pulchritudinem sol, & luna mirantur, necnon & alia Ecclesie Catholicæ: Vale, ò valde decora, specie tua, & pulchritudine tua, intende prospere, procede, & regna & similia.

Iam que in speciali antiqui Patres de corporali Virginis pulchritudine, & præcipuis christiferi illius corporis partibus testata nobis reliquerunt, in medium proferamus. S. Epiphani. adamussim corpus

D. Epiphani.  
apud Nicep.  
lib. 2. c. 23.

Virginis describit, id referente Nicephoro, cuius hæc sunt verba: Morum, formæque, & statura eius modus talis, ut inquit Epiphanius, fuit: erat in rebus omnibus honesta, & grauis, pauca admodum, & aque necessaria loquens, ad audiendum facilis, & per quæ affabilis, honorem suum, & veritatem omnibus exhibens, statura mediocri, quamuis sint, qui eam aliquantulum mediocrem longitudinem excessisse dicant: decem dicendi libertate aduersus homines omnes vsa est: sine visu, sine perturbatione, & sine iracundia maximè. Colore fuit triticum referente, capillo flauo, oculis acerbis, subflauis, & tanquam oleæ colore pupillas in eis habens, supercilia ei erant inflexa, & decenter nigra; nasus longior, labia florida, & verborum suauitate plena, facies non rotunda, & acuta, sed aliquantò longior,

manus simul, & diuina longiores, erat denique factus omnis exeres, simplex, minimeque vultum fingens, nihil multivici secum trahens, sed humilitatem præcellentem colens. Vestimentis, quæ ipsa gestavit, coloris nativi contenta fuit, id, quod etiam nunc sanctum capitis eius velamen ostendit: ut paucis dicam, in rebus eius omnibus multa diuinitus inera gratia, hæc ille. At quia Christi fidelibus pergratum est singula, quæ ad Deiparam Mariam spectant, agnoscere, ego molestè non feram, quæ magnus Dionysius Arcopagita tradit de pulchritudine, & grauitate Marianæ vultus, quem oculis suis inspexit, hic inserere. Scripsit ille epistolam quãdam ad D. Paulum, ut ex multis Auctoribus illam probantibus commemorat Ferreolus de Maria Augusta: Titulus epistolæ hic est:

Servus, & nouissimus vinculus Dionysius, Electissimo vasi cælico Paulolo præceptor, & Principi salutem.

Consteor coram Deo, Princeps mi, ab hominibus non posse percipi, quàm ego oculis non tantum mentis, sed corporis vidi, perhexi, atque proprijs oculis inuitus sum Dei formens, atque supra omnes calicos Spiritus sanctissimam Matrem Christi IESU Domini nostri, quam mihi benignitas Dei, & clementia Saluatoris, & gloria maiestatis Dei formis Virginis matris eius ostendere dignata est: quoniam cum à Ioanne vertice Euangelij, & Prophetarum, qui corpore habitans, quasi sol fulget in cælo, ductus fui ad Deiformem præsentiam altissimæ Virginis, tantus me immensus diuinus splendor circumfulsit exterius, & plenius irradiavit interius, tanta etiam in me omnium odoramentorum superabundauit fragrantia, ut nec corpus infelix, nec spiritus posset totius, ac tantæ felicitatis insignia substinere. Defecit cor meum, defecit spiritus meus, tantæ gloriæ maiestate oppressus: Testor, qui aderat in Virgine, Deum, si tua diuina doctrina non me docuisset, hanc verum Deum esse credidissem, quoniam nulla videri possit ma-

S. Dionys.  
apud Ferreol. lib. 5. c. 6.  
Maria Augusta.  
Ferreolus de Maria Aug. l. 1. c. 11.  
Referent idem Dionysius Richel. in elucid. de diuinitate & veneratione lib. de veneratione Saluatoris

ior gloria beatorum, quam felicitas illa, quam  
eo infelix nunc, tunc vero felicissimus degu-  
stauit. Gratias ago summo, atque optimo Deo,  
diuinaeque Virgini, & eminentissimo Aposto-  
lo Ioanni, & Tibi Ecclesie ueritici, atque Prin-  
cipi, qui triumphanti mihi tanta clarissime, &  
& clementissime prestitisti. Vale. hæc S.  
Dionysius Arcopagita. Ex quibus maxi-  
mè fulcitur grauissimorum Doctorum  
sententia asserentium, quod sicut olim  
propter consortium Dei, & facie Moysis  
splendentes adeo radii prodibant, ut filii  
Israël in faciem eius intendere non pos-  
sent; ita in facie Virginis diuinus fulgor  
emicabat; testatur id ille alter extaticus  
Dionysius dicens: eo interior illa, ac diuina  
sinceritas luminosa euidentius in eius facie ap-  
parebat, atque (ut quidam etiam magni Do-  
ctores dicunt) uisibiliter radiabat: unde et-  
iam D. Hilarius, & Nicolaus de Lyra su-  
per cap. i. Matthæi explicantes uerba illa:  
Ioseph non cognoscebat eam, donec peperit filiū  
suum primogenitum: asserunt Iosephū præ-  
nimio Marianæ uultus fulgore in facie  
eius relucente non potuisse oculorum  
aciem in illam figere; quod idem disertis  
uerbis docuit Origenes, dum dixit: *Quam-  
diu Virgo beata habuit in suo uero solem in-  
stitit, tantus fulgor exibat de eius facie, quod  
Ioseph eam cognoscere, & discernere non ua-  
lebat, nec in eius faciem intendere poterat,  
donec eius uerus fuit euacuatus. Sed perge-  
iam aliam insignem, atque excellentio-  
rem Marianæ pulchritudinis: circumstan-  
tiam commemorare, quam multi Patres,  
& grauissimi Doctores docent: nimirum  
pulchritudinē Virginis ea diuinitus sibi  
infusa uirtute uiguisse, ut in intuentibus  
illā, non solum libidinē, si quæ erat in il-  
lis, extingueret, sed ad castitatē seclādam  
incitaret. huius ueritatis primum testem  
produco D. Ambrosii de instit. Virg. cap.  
7. ubi ait: Tanta erat eius gratia, ut non so-  
lum in se uirginitatem seruaret, sed etiam, si  
quos inuideret, integritatis in signe ipsis confer-  
ret: sequuti sunt D. Ambrosium grauif-  
simi alii Patres, & Doctores; siquidem  
Angelicus Doctor D. Thomas in 3. sen-*

tentiarum ait: Gratia sanctificationis non  
solum repressit in Virgine motus illicitos, sed  
etiam in aliis efficaciam habuit, ita, ut quom-  
uis esset pulchra corpore, à nullo concupisci po-  
tuerit. Contestatur idem D. Bonauentura  
dicens: quidam Indei asserunt; hoc mirum D. Bonauen-  
turi fuisse in Virgine, quod, cum esset pulcherrima, in 3. d. 3. q. 3.  
tamen à nullo unquam uero fuerit concupita,  
nec uilipendendum est hoc infidelium testi-  
monium. hæc ille. Approbat etiam & Can-  
cellarius Parisiensis Gerson: Dico, inquit, Gerson ser.  
quod phisonomia Virginis mouebat aspicientes de Concept.  
ad omnia castitatem, & luxuriosas extingue- Virg.  
bat, mortificabatque cogitationes. Similia  
scripsit celebris ille sua ætate Maior. di- Maior. super  
cens. Illam dotem omnipotens Deipara sup- c. 1. Luc.  
pediuit, ut mortalium nemo illam concupis-  
ceret. Porro ea uisa, iustis libido (ut firmi-  
ter teneo) prorsus extinguebatur. Similia  
tandem tradunt Alexander Alensis, Dio- Alex. Alens.  
nysius Carthusianus, & Gabriel. Atque 3. p. summe.  
Dionysius Car- hinc intelligetis, ea propter beatam Vir-  
ginem Cedro se comparasse: Quasi cedrus ihu. super e.  
exaltata sum in Libano, quia sicut cedrus 2. Cant.  
hanc insitam uirtutem habet, ut uermes Gabriel. 3.  
extinguat, ita singularis Virginis pulchri- d. 1. q. 2.  
tudo ea diuina prædita erat uirtute, ut in  
aspicientibus illam, libidinis uermes, ani-  
mæ decorem deuorantes, penitus extin-  
gueret. simili etiam ratione se contulit  
myrrha: Quasi myrrha electa dedi suauita- Ibidem.  
tem odoris: nam sicut myrrha à corruptio-  
ne præseruat, ita pulchritudo Virginis in-  
tuentium animos à libidinis contagione  
præseruabat. Hinc etiam intelligetis lo-  
cum illum Canticozum: Sicut lilium inter  
spinas, sic amica mea inter filias, perinde  
enim est, ac si dixisset: hoc interest discrimen  
inter Mariam, & reliquas uirgines  
etiam castissimas, ut Agnetem, Luciam,  
Catharinam, Agatham, & Margaritam,  
& similes alias, quod illæ sua pulchritu-  
dine, ut spinæ intuentium animos pun-  
gebant, Maria uero, uelut lilium, nemi-  
nem sua pulchritudine læsit, aut inordi-  
nati alicuius motus occasio extitit; itaque  
licet quædam aliæ Virgines nunquam  
concupierint, fuerunt tamen concupitæ;

Virgo tamen, nec concupiuit, nec fuit  
 vaquam concupita. Mirabile sanè Virgi-  
 nis priuilegium. Sancta quidè erat, Sara,  
 sancta Rebecca, & quia fuerunt concupi-  
 tæ, utriusque pulchritudo magno disceri-  
 mini exposuit earum maritos, dum Rex  
 Gherar, & Rex Palæstinorum Abimelech  
 in eorum amorem exarserunt, at Deipara  
 Maria nulli vnquam exiit sua pulchri-  
 tudine libidinis occasio, sed multis fuit  
 aduersus libidinis illecebras præsentissi-  
 mum remedium. Antiqui sanè agnosce-  
 tes, quàm dirè mortalium animos infe-  
 ster libido, multis conuiciis illam profe-  
 quuti sunt, malam bestiam vocitantes,  
 perniciosam pestem, indòmitam furiarū  
 faciem, effigiem hydriam, cui si caput vñ  
 præcideris, continuo pullulant alia, ac  
 proinde multis, ac variis remedijs illi oc-  
 currete gestierunt Aristot. seff. 4. Proble-  
 matum ait: *frigiditate pedū, libidinis calida  
 incontinentia domari; frigemque pedibus egrè  
 concumbere posse.* Plinius etiam lib. 20.  
 naturalis histor. docet; lactuca femina  
 in vino pota, libidinum imaginationes  
 in somno compescere, lib. 24. tradit: Sa-  
 licis folia contrita, & in porum missa  
 libidinis intemperantiam cohibere, immò  
 frequentem eius vsum in torum eam tol-  
 lere. Malonius. *Malonius vir eruditissimus scribit:  
 Vitis folia substrata cubilibus, eorumque fa-  
 milia veneræ rei impetum sedare: & idè  
 ait, Athenienses Matronas castitatem  
 seruaturas viticis folia sibi substemere so-  
 litas, vt testatur Plinius præcitato loco.  
 Alij etiam inquitunt, lilia alba thoro stæ-  
 ta suo odore libidinis furorem sedare,  
 turpesq; somniorū imaginationes com-  
 primere, de quibus quidam Poëtarum ce-  
 citit:*

*Castos dant lilia somnos.*

ac tandem subdit: alij plumbeas laminas  
 lumbis superpositas libidinum faeces sua  
 frigidityte lenite tradiderunt. Andreas  
 etiam Bachus, Balnearum vsum libidi-  
 nem sedare docuit. De planta etiam, quæ  
 Agnus castus, vocatur, in puluerem reda-  
 ctæ, & in porum missa naturales histo-

riographi tradunt libidinis vim, atq; fu-  
 rorem reprimendi virtutem habere, &  
 propterea, Agnum castum, vocari. Re-  
 media deinde spiritualia aduersus libidi-  
 nem frequenter Sancti Patres tradunt: vt  
 considerationem nouissimorum, ieiunium,  
 & abstinentiam, quia *sine Cerere,  
 & Baccho friget Venus:* corporis flagella-  
 tionem, & similia. At cum intuitu pul-  
 chritudinis B. Virginis nullum remediū  
 valet comparari, cum illa non solum ad-  
 uersus luxuriæ tela firmissimum præsi-  
 dium, sed ad castitatem amandam singu-  
 lare esset incentiuum. Erat præterea exi-  
 mia Virginis pulchritudo cum tam rara  
 modestia coniuncta, vt Galatinus anti-  
 quarum rerum diligentissimus inuesti-  
 gator, lib. 7. de Arcan. dixerit: omnia Vir-  
 ginis membra, à vertice capitis ad vngues  
 vsque pedum, omnesque sensus eius, &  
 cogitationes animæ imperio absque om-  
 ni repugnantia obtemperasse, vsque adè  
 quidem, vt oculi eius nihil inhonesti,  
 nihil illiciti vnquam aspexerint; immò,  
 vt oculos nunquam eleuari, sicut ceteri  
 homines facere solent, sed semper, nisi  
 Deum oxaret, humi defixos tenuerit. atq;  
 inter ceteras perfectiones eo spiritu pro-  
 phetiæ donatam fuisse ait, vt si forte ali-  
 quid inconcessam, seu illicitam, vel au-  
 ditura, vel visura esset, illico eius aures,  
 & oculi clauderentur, ita vt eius membra  
 & sensus omnes nisi voluntati diuinæ de-  
 seruire viderentur. Ex his omnibus facile  
 mihi persuadeo, beatissimam Virginem  
 pulcherrimam omnium feminatum ex-  
 titisse; sicut enim olim (id referente Ci-  
 cero ac lib. 2. de Inuentione) insignis ille  
 Pictor Zeuxis, volens in gratiam Croto-  
 niensium depingere Helenam, cuius exi-  
 miæ pulchritudinis fama erat vulgatissi-  
 ma, quinque pulcherrimas inter omnes  
 virgines taxquam spectandum exemplar  
 sibi ante oculos proposuit, vt ex singulis  
 elegantiora seligens, in Helenæ imaginè  
 illa transferret; sic sanè Deus supremus  
 omnium Pictor non quinque formosa-  
 rum virginum doctes, sed quidquid in  
 cunctis.

Genes. 20.  
 Genes. 26.

Aristot. seff.  
 4. Proble. 5.

Plin. lib. 20.  
 cap. 7.

Plin. lib. 24.  
 cap. 9.